
ORIGINALE

AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED IMPIANTI

 

  

COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
PROVINCIA DI MESSINA

ADERENTE ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI
COMUNE D’EUROPA

DETERMINAZIONE NR. 236 DEL 03 OTTOBRE 2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA   E   STRAORDINARIA   DELLA   RETE   
IDRICA   E   FOGNARIA COMUNALE E   PRESTAZIONI   CONNESSE PER MESI DODICI" 
- DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17  C. 1 DEL D. LGS  36/2023

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. DANILO DI MAURO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Servizi

 Operaio comune  6.071,90 €               

 Operaio Specializzato  7.202,21 €               

 Forniture per manutenzione ordinaria 3.500,00 €               

 Forniture per manutenzione ordinaria 2.500,00 €               

Mezzi e carburanti 7.000,00 €               

Totale costi 26.274,11 €            

Utile impresa (13%) 3.415,63 €               

Sommano 29.689,74 €            

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2% 593,79 €                     

Somme a base d'asta soggetti a ribasso 29.095,95 €               

Costi della sicurezza ( Recinzioni, DPI, etc… ) 2.000,00 €               

Totale 31.689,74 €            

Iva 10% 3.168,97 €               
Totale generale 34.858,72 €            

Servizi extra canone ( solo se realizzati) 8.000,00 €               

TOTALE COMPLESSIVO 42.858,72 €            

Costo annuo per l'appalto

COMUNE  DI  SANTO  STEFANO  DI  CAMASTRA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA 

ADERENTE  ALL’ENTE  PARCO D EI NEBRODI 

COMUNE  D’EUROPA 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA   E   STRAORDINARIA   DELLA   RETE   IDRICA   E   

FOGNARIA COMUNALE E   PRESTAZIONI   CONNESSE PER MESI DODICI” 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.L.vo  36/2023  

  previa consultazione di operatori economici sul Portale appalti del comune. 

Decisione a contrarre ex art. 17  c. 1 del D. Lgs  36/2023 

 

CIG: Y8F3CAE813 del 03/10/2023 

 

IL CAPO AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA 

 

Premesso che 

• questo Ente è attualmente titolare unico della gestione il Servizio Idrico Integrato, costituito dall’insieme dei 

servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura, e di depurazione delle 

acque reflue (quest'ultima gestita in altro appalto); 

• con delibera G.M. n. 82 del 10/06/2023, sono state assegnate le somme di competenza anno 2023, pari ad Euro 

45.000,00, per gli interventi di riparazioni civico acquedotto e rete fognaria comunale; 

 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Logistica Tecnico-Informatica; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente; 

VISTO: 

• l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

• l'art. 50 -contratti sotto soglia- del nuovo codice dei contratti di cui al  D. L.vo 31/03/2023 n. 36 che contempla 

al comma 1 lett a) la possibilità, per importo inferiore a 150.000 euro, di affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

VISTO che necessita affidare per l’anno 2023-2024 la MANUTENZIONE ORDINARIA   E   

STRAORDINARIA   DELLA   RETE   IDRICA   E   FOGNARIA COMUNALE E   PRESTAZIONI   

CONNESSE PER MESI DODICI”; 

 

VISTO il quadro economico redatto dall’ufficio come di seguito sotto riportato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO: 

• di provvedere in merito procedendo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs.  

36/2023, previa consultazione di operatori economici sulla piattaforma denominata "Appalti e Contratti e-

procurement" del comune; 

 

   



VISTO: 

• l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

• l'art. 50 -contratti sotto soglia- del nuovo codice dei contratti di cui al  D. L.vo 31/03/2023 n. 36 che contempla 

al comma 1 lett a) la possibilità, per importo inferiore a 150.000 euro, di affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.3 della legge 13.10.2010 n. 136 come modificata con legge 17.12.2010 n.127 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’ANAC con 

determinazioni n.8 del 18.10.2010 e n. 10 del 22.12.2010, al presente provvedimento è associato il numero C.I.G. riportato 

in oggetto; 

VISTA la determina Sindacale n. 42/2022 del 06.09.2022 con la quale vengono attribuite le funzioni di cui al comma 3 

dell’art. 51 della L. 142/90 al sottoscritto Dott. Ing. Danilo Di Mauro, Capo Area Logistica Tecnico-Informatica; 

 

DETERMINA 

 
1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la procedura di 

affidamento, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., finalizzata 

all’affidamento diretto per i lavori di “MANUTENZIONE ORDINARIA   E   STRAORDINARIA   

DELLA   RETE   IDRICA   E   FOGNARIA COMUNALE E   PRESTAZIONI   CONNESSE PER 

MESI DODICI”; 

2. di disporre che l’affidamento avvenga previa consultazione di operatori economici, sulla piattaforma del 

comune denominata "Appalti e Contratti e-procurement" del Comune; 

3. di dare atto che: 

a) il  presente  atto  verrà  pubblicato  all’albo pretorio per la durata di  giorni 15;  lo stesso verrà inserito  altresì 

nelle  apposite  pagine del  sito  istituzionale  nella  sezione  amministrazione  trasparente secondo i termini e 

le modalità  in vigore; 

b) avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  entro  

120 giorni  ed  al  TAR  competente  entro  60  giorni.  Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha 

emanato l'atto e ad almeno uno degli eventuali controinteressati, entro i suddetti termini decorrenti dalla 

notifica o pubblicazione dell'atto o dalla sua piena conoscenza per altra via. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott. Ing. Danilo Di Mauro 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 


		2023-10-03T10:43:50+0200
	DI MAURO Danilo




